18/08/2023, 17:37 SEI/MC - 14317840 - Extrato de Edital

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15835672&infr… 1/2

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2023/MDS

Divulgação do Resultado Definitivo do Edital de Chamamento Público nº 06/2023/MDS - Seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSC)
que demonstrem capacidade técnica e gerencial para coordenarem a implantação de tecnologias sociais de acesso à água para consumo
humano, produção de alimentos e inclusão social e produtiva no Semiárido.

DO RESULTADO DEFINITIVO

O Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, por meio da Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional, no uso de suas atribuições regimentais e após a deliberação da comissão de seleção, torna público o Resultado Definitivo do
Edital de Chamamento Público nº 06/2023/MDS, conforme tabela abaixo:

Lote Proposta Proponente Pontuação
Final Classificação

1 - Alagoas 046984/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-
ARIDO 97,2 1ª

046451/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 60,2 2ª

2 - Bahia 047005/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-
ARIDO 98,9 1ª

3 - Ceará 047008/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-
ARIDO 98,9 1ª

4 - Maranhão 047081/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-
ARIDO 73,9 1ª

046418/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 60,2 2ª

5 - Minas Gerais 047082/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-
ARIDO 98,9 1ª

6 - Paraíba 047084/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-
ARIDO 98,9 1ª

7 - Pernambuco 047086/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-
ARIDO 89,5 1ª

046703/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 60,2 2ª

8 - Piauí 047088/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-
ARIDO 98,9 1ª

9 - Rio Grande do
Norte 047090/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-

ARIDO 98,9 1ª

10 - Sergipe 047091/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-
ARIDO 81,4 1ª

046955/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 60,2 2ª

Diante do resultado, fica convocada a Associação Programa Um Milhão de Cisternas para o Semiárido, vencedora de todos os lotes, para
apresentar o plano de trabalho e comprovar o atendimento dos requisitos para celebração da parceria e de que não incorre nos
impedimentos (vedações) legais, conforme disposto nos itens 5 e 8 do Edital.

DOS RECURSOS

Os recursos interpostos em virtude da publicação do resultado preliminar, apresentado  dentro do prazo estipulado, foram  conhecidos e
julgados pela comissão de seleção, conforme pareceres manifestos na instrução processual, com os seguintes resultados:

Nro. da Proposta Nome Proponente Recurso Análise
048283/2023 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INCENTIVO A EDUCACAO E CULTURA 1 de 1 Deferido
048118/2023 SERVICO INTEGRAL DE MISSOES - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1 de 2 Indeferido
048118/2023 SERVICO INTEGRAL DE MISSOES - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2 de 2 Deferido
046955/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente
046941/2023 VALE DO SALGADO INSTITUTO DE GESTAO PUBLICA AMBIENTAL E DE ASSISTENCIA SOCIAL 1 de 1 Deferido
046879/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente
046763/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente
046703/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente
046635/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente
046516/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente
046451/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente
046418/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente
046321/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente
046200/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 1 de 1 Deferido parcialmente

18/08/2023, 17:37 SEI/MC - 14317840 - Extrato de Edital

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15835672&infr… 2/2

045568/2023 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO DO SEMI-ARIDO 1 de 1 Indeferido
044696/2023 ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS BEIRA RIO DE LASSANCE 1 de 1 Deferido

(assinatura eletrônica)

LILIAN DOS SANTOS RAHAL
Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional

Documento assinado eletronicamente por Lilian dos Santos Rahal, Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, em
18/08/2023, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verificador
14317840 e o código CRC A31B623E.

Referência: Processo nº 71000.048891/2023-28 SEI nº 14317840

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0